UỶ BAN NHÂN DÂN

    HUYỆN TRIỆU SƠN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /UBND-NNMT

V/v tổ chức ra quân thực hiện

nạo vét khơi thông dòng chảy,

phá bỏ ách tắc trên các hệ

thống kênh tiêu năm 2025.

      Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2025

         Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thực hiện Công văn số 6039/UBND-NNMT ngày 30/4/2025 của UBND

tỉnh Thanh Hoá về việc nạo vét khơi thông dòng chảy, phá bỏ ách tắc trên các hệ

thống tiêu năm 2025.    đảm bảo an toàn cho sản xuất và chu n bị s n sàng cho

công tác phòng, chống thiên tai và chủ đ ng thực hiện các biện pháp đảm bảo an

toàn cho công trình thủy lợi, đê điều, đặc biệt là chủ đ ng cho tiêu thoát nước

trong việc ứng phó với mưa, lũ lớn có th  xảy ra nhằm giảm thi u đến mức thấp

nhất thiệt hại cho sản xuất và đời sống của nhân dân trong mùa mưa bão năm

2025.    dảm bảo công tác ra quân thực hiện nạo vét khơi thông dòng chảy, phá

bỏ ách tắc trên các hệ thống kênh tiêu liên xã, kênh tiêu n i đồng năm đạt hiệu

quả cao nhất, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan tri n khai thực hiện nghiêm túc các n i

dung công việc sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Ki m tra, rà soát hiện trạng hệ thống kênh tiêu liên xã, kênh tiêu n i đồng

và Kế hoạch do UBND các xã, thị trấn đã xây dựng và báo cáo về UBND huyện đ

tập trung chỉ đạo, tổ chức ra quân thực hiện công tác nạo vét khơi thông dòng chảy,

phá bỏ ách tắc trên các hệ thống kênh tiêu liên xã, kênh tiêu n i đồng năm 2025

đảm bảo tiến đ  và đạt hiệu quả cao nhất.

- Tổ chức, huy đ ng lực lượng toàn dân ra quân thực hiện và phối hợp chặt

chẽ với Công ty TNHH MTV Sông Chu- Chi nhánh Thuỷ lợi Triệu Sơn trong việc

thực hiện nạo vét khơi thông dòng chảy, phá bỏ ách tắc trên các hệ thống kênh tiêu

liên xã, kênh tiêu n i đồng trên địa bàn nhằm đảm bảo việc tiêu thoát nước khi có

mưa, lũ xảy ra.

- Công tác chỉ đạo tố chức ra quân thực hiện nạo vét khơi thông dòng chảy, phá

bỏ ách tắc trên các hệ thống kênh tiêu liên xã, kênh tiêu n i đồng năm 2025 là công

việc mà UBND các xã, thị trấn phải trực tiếp chỉ đạo, điều hành; nếu đơn vị nào

không thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện, đ  xảy ra tình trạng ngập, lụt

trên địa bàn quản lý do nguyên nhân chủ quan của các đơn vị trong công tác thực hiện

nạo vét khơi thông dòng chảy, phá bỏ ách tắc trên các hệ thống tiêu năm 2025 thì

người đứng đầu đơn vị phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

2

2. Công ty TNHH MTV Sông Chu- Chi nhánh Thủy lợi Triệu Sơn

Xây dựng kế hoạch ra quân nạo vét khơi thông dòng chảy, phá bỏ ách tắc

trên các hệ thống kênh tiêu năm 2025 đối với các công trình thuỷ lợi, hệ thống

kênh tiêu do đơn vị quản lý; cử cán b  phụ trách địa bàn phối hợp với UBND các

xã, thị trấn và giúp các xã, thị trấn hướng dẫn kỹ thuật trong việc làm nạo vét khơi

thông dòng chảy, phá bỏ ách tắc trên các hệ thống kênh tiêu năm 2025.

3. Phòng Nông nghiệp và Môi trường

Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, ki m tra việc thực hiện của các xã, thị trấn

trong việc ra quân thực hiện nạo vét khơi thông dòng chảy, phá bỏ ách tắc trên các

hệ thống kênh tiêu liên xã, kênh tiêu n i đồng năm 2025 và báo cáo Sở Nông

nghiệp và PTNT theo quy định; tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xem xét xử

lý trách nhiệm đối với các xã, thị trấn không thực hiện hoặc thực hiện nhưng không

hoàn thành chỉ tiêu được giao.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện; Đài

Truyền thanh các xã, thị trấn

Tăng cường tuyên truyền công tác ra quân thực hiện nạo vét khơi thông

dòng chảy, phá bỏ ách tắc trên các hệ thống kênh tiêu năm 2025 đ  mọi người dân

và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tham gia thực hiện, bi u dương kịp thời

những đơn vị thực hiện tích cực, đạt kết quả cao.

5. Thời gian thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện

- Thống nhất thời gian ra quân thực hiện nạo vét khơi thông dòng chảy, phá

bỏ ách tắc trên các hệ thống kênh tiêu liên xã, kênh tiêu n i đồng năm 2025 trên

toàn huyện từ ngày 10/5/2025 và kết thúc vào ngày 10/6/2025.

(Có phụ lục giao chỉ tiêu kèm theo)

- UBND các xã, thị trấn báo cáo tiến đ  thực hiện vào Thứ 2 hàng tuần bắt

đầu từ ngày ra quân cho đến khi kết thúc; báo cáo kết quả thực hiện về UBND

huyện (qua phòng Nông nghiệp và Môi trường) trước ngày 12/6/2025.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan tri n khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch ra quân thực hiện nạo vét khơi

thông dòng chảy, phá bỏ ách tắc trên các hệ thống kênh tiêu năm 2025./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, NNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Phú  u c

		2025-05-06T07:13:07+0700

		2025-05-06T08:02:07+0700

		2025-05-06T08:02:08+0700

		2025-05-06T08:02:08+0700